
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061500111

111

Nº 113, quarta-feira, 15 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 23067.037279/2020-60.
Tomada de Preços. Nº 20/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 05.263.842/0001-50 - IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. Objeto: A
vigência do contrato original fica prorrogada por 180 (cento e oitenta) dias corridos: de 08
de junho de 2022 a 05 de dezembro de 2022. Processo sei n° 017967/2022-75.. Vigência:
08/06/2022 a 05/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.928.821,35. Data de
Assinatura: 30/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-04-27, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 17.554,44. Leia-se: Valor Total: R$ 133.804,44.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068056631202218. Objeto: Formação de Registro de Preços
para aquisição de materiais de BIOSSEGURANÇA para atender às demandas do Centro de
Ciência da Saúde (CCS) da UFES com período de vigência de 12 (doze) meses, na
modalidade de compra Pregão eletrônico (SRP) e julgamento por Menor Preço por item,
conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas no Termo de
Referência. . Total de Itens Licitados: 8. Edital: 15/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras
- Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00009-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 15/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Https://www.gov.br/compras/pt-br .

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/06/2022) 153046-15225-2022NE080001

EDITAIS DE 14 DE JUNHO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que tratam os editais
abaixo mencionados:

Nº 84
Edital nº 64/2021-R, publicado no DOU de 15 de dezembro de 2021
Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Engenharia Elétrica
Área/Subárea: Eletrônica Industrial, Sistemas e Controles Eletrônicos (Cód. CNPq:
3.04.05.00-9) / Eletrônica Industrial (Cód. CNPq: 3.04.05.01-7), Automação Eletrônica de
Processos Elétricos e Industriais (Cód. CNPq: 3.04.05.02-5), Controle de Processos
Eletrônicos, Retroalimentação (Cód. CNPq: 3.04.05.03-3)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo digital nº: 23068.062122/2022-24

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Rafael de Angelis Cordeiro 91,80

. 2º Daniel Khede Dourado Villa 86,90

Nº 85
Edital nº 65/2021-R, publicado no DOU de 16 de dezembro de 2021
Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Engenharia de Produção
Área/Subárea: Engenharia de Produção (Cód. CNPq: 3.08.00.00-5)/Gerência de Produção
(Cód. CNPq: 3.08.01.00-1)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo digital n°: 23068.065153/2022-37

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Thiago de Almeida Rodrigues 341,67

. 2º Thiara Cezana Gomes 279,60

RONEY PIGNATON DA SILVA
Vice-Reitor no exercício da Reitoria

EDITAL Nº 86, DE 14 DE JUNHO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto no documento avulso nº 23068.067788/2022-79, torna público
a retificação do concurso público para Professor do Magistério Superior, do Departamento
de Estatística/CCE, regido pelo Edital nº 73/2022-R, publicado no DOU de 28 de abril de
2022, seção 3, páginas 82 a 86, conforme segue:

1) ALTERAR item 7.1. do edital, para onde se lê: "O período de inscrições será
das 0h do dia 16/05 até as 23h59 do dia 15/06/2022 (Horário de Brasília)"; leia-se: "O
período de inscrições será das 0h do dia 16/05 até as 23h59 do dia 30/06/2022 (Horário
de Brasília)".

Os demais itens permanecem inalterados.

RONEY PIGNATON DA SILVA
Vice-Reitor no exercício da Reitoria

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAIS DE 14 DE JUNHO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito
Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo
seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto, de que tratam os editais
abaixo mencionados.

Nº 128
Edital nº 78/2022-PROGEP, publicado no DOU de 18 de abril de 2022
Unidade: CENTRO DE ARTES
Departamento: Teoria da Arte e Música

Área/Subárea ou Disciplinas: Artes/Música/Teoria Musical/Flauta
Processo de seleção de docente nº 23068.017588/2022-75
- Não houve candidato classificado.

Nº 129
Edital nº 104/2022-PROGEP, publicado no DOU de 12 de maio de 2022
Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Engenharia Mecânica
Área/Subárea ou Disciplinas: Engenharia Mecânica: Mecânica dos Sólidos (3.05.03.00-0)
e Projetos de Máquinas (3.05.04.00-7)
Processo de seleção de docente nº 23068.053141/2022-60

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Marco Tulio Braga 122,70

. 2º Marciellyo Ribeiro de Oliveira 112,80

. 3º Wesley Ferrari 91,70

JOSIANA BINDA
Pró-Reitora

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Nº 249/2022: Partícipe: Universidade Federal d Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: INSPETORIA SÃO JOÃO BOSCO CNPJ: 33.583.592/0001-70.
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 14 de junho de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 250/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ASSOCIAÇÃO RECREATIVA ASSISTENCIAL AO IDOSO - ARAI
CNPJ: 31.788.763/0001-72. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 14 de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 251/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CENTRO CULTURAL ARACA CNPJ: 01.499.271/0001-04.
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 14 de junho de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 252/2022: Partícipe: Universidade Federal d Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: BORA ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA CNPJ:
23.921.247/0001-46. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 14
de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 253/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MUNICÍPIO DE SANTA LEOPOLDINA - ES CNPJ:
27.165.521/0001-55. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 14
de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 254/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: IBM BRASIL - INDUSTRIA, MÁQUINA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 33.372.251/0126-77. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 14 de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 255/2022: Partícipe: Universidade Federal d Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: IBM BRASIL - INDUSTRIA, MÁQUINA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 33.372.251/0001-56. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 14 de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 256/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: IBM BRASIL - INDUSTRIA, MÁQUINA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 33.372.251/0062-78. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 14 de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 257/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: AIR POWER ENERGI LTDA CNPJ: 45.962.741/0001-91.
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 14 de junho de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 258/2022: Partícipe: Universidade Federal d Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: EVANILDA GONÇALVES DE SOUZA PIRES CNPJ:
41.157.588/0001-79. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 14
de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2022 - UASG 153248

Nº Processo: 23069.165654/2022 . Objeto: Empenho para contratação do sistema SIPOS,
conforme proposta de 19/05/2022, para atender solicitação através do processo
23069.165654/2022 do PPG SISTEMAS DE GESTÃO SUSTENTÁVEIS, através do art. 25 inciso
II, aos cuidados do coordenador Osvaldo Luiz Goncalves Quelhas. Contato:
doutorado.latec.tce@id.uff.br Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Empenho para contratação do
sistema SIPOS, para atender ao PPG SISTEMAS DE GESTÃO SUSTENTÁVEIS Declaração de
Inexigibilidade em 14/06/2022. ANDREA BRITO LATGE. Pró-reitora da Pró-reitoria de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 14/06/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS
DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 10.000,00. CNPJ CONTRATADA : 22.323.856/0001-30
LM DE A MACHADO TECNOLOGIA.

(SIDEC - 14/06/2022) 153248-15227-2022NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2022 - UASG 153248

Nº Processo: 23069.165632/2022 . Objeto: Pagamento de taxa de inscrição do
professor Marcus Ianoni no 13º Encontro da Associação Brasileira de Ciência
Política, que será realizado no período de 20 a 23 de setembro de 2022,
através do art. 25 caput, para atender solicitação do processo
23069.165632/2022 do Programa de Pós-graduação em Ciência Política -
PPGCP, aos cuidados da coordenador Marcus Ianoni. Contato: pcp.egh@id.uff.br
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Pagamento de taxa de inscrição do
professor Marcus Ianoni no 13º Encontro da Associação Brasileira de Ciência
Política Declaração de Inexigibilidade em 14/06/2022. ANDREA BRITO LATGE.
Pró-reitora da Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação
em 14/06/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 290,00. CNPJ CONTRATADA : 29.263.795/0001-02 ASSOCIACAO BRASILEIRA
DE CIENCIA POLITICA.

(SIDEC - 14/06/2022) 153248-15227-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruno.b.nascimento
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-15T02:05:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




